ŷ. 11. CLAMABUNT AD ME, ET NON EXAUDIAM EOS. Je les laisserai longtemps gémir dans leurs maux, avant de les en tirer. Ils crieront longtemps, avant que je les exauce. Dieu est toujours disposé à écouter ceux qui recourent à lui de tout leur cœur: mais souvent, après avoir été longtemps méprisé, il se laisse aussi longtemps prier.

Il ne faut pourtant jamais se rebuter, ni imiter Saül, qui s'adresse à la pythonisse et au démon, lorsqu'il voit que Dieu ne lui répond point (4); ni les Juifs qui, au milieu de leurs maux, ont recours à leurs faux dieux (verset 12): *Et clamabunt ad deos suos, et non salvabunt eos.*

ŷ. 13. SECUNDUM NUMERUM CIVITATUM TUARUM ERUNT DII TUI, JUDA, etc. On peut dire sans exagération que chaque ville de Juda avait ses divinités, et qu'il y avait des autels profanes dans toutes les rues de Jérusalem; non pas que chaque ville eût son dieu différent de celui d'une autre ville; mais il n'y en avait aucune qui fût exempte de ce culte impie. Jérusalem étant toute infectée d'idolâtrie, il n'y avait aucune rue, ni peut-être aucune maison, qui n'eût ses idoles domestiques; et aux premiers jours du mois, on ne manquait pas, à tous les carrefours, de dresser des autels à la lune, et à la bonne fortune, comme nous l'apprenons d'Isaïe (5), et comme Jérémie l'a insinué plus haut (6).

Les *Autels de confusion*, sont les autels dressés aux idoles. Les prophètes, par mépris ou par horreur, ne daignaient pas nommer ces idoles; mais les qualifiaient en général de *confusion*. C'est ce qu'on a pu remarquer en plusieurs endroits (7).

(1) ואבוא עליהם את כל דברי הברית הזאת

(2) Hieron. *hic*. Conjuratio. Hoc verbo scriptura abutitur, quando non subito fortuitoque peccato, sed paratis insidiis, et conjuratione tenditur ad delictum, et parimente, unoque studio id agunt, ut Dei mandata contemnant.

(3) Heb. קשר Les Septante: Aqu. Theodot. συνέθετες.

(4) Per quæ discimus, etiamsi Dominus non exaudierit, nequaquam esse cessandum, nec confugiendum ad dæmones, qui cultores suos adjuvare non possunt, etc. Hieron. *hic*.

(5) Isai. Lxv. 11. Voyez aussi *Ezech.* xvi. 25.

(6) Jerem. vii. 18. et *infra* xlv. 17. 18.

(7) Voyez ce qu'on a remarqué plus haut. *Jerem.* iii. 24.

14. Tu ergo noli orare pro populo hoc, et ne assumas pro eis laudem et orationem, quia non exaudiam in tempore clamoris eorum ad me, in tempore afflictionis eorum.

15. Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit scelera multa? Numquid carnes sanctæ auferent a te malitias tuas, in quibus gloriata es?